PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 0077/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE ADEQUAÇÕES NA
FARMÁCIA, LOCALIZADA NO HOSPITAL
ALCIDES CARNEIRO, SITUADO NA RUA
VIGÁRIO CORRÊA, Nº 1345, CORRÊAS.

A vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade de adequações na farmácia,
localizada no Hospital Alcides Carneiro, situado na Rua Vigário Corrêa, nº 1345, Corrêas.

 JUSTIFICATIVA

Tal indicação se faz necessária, pois realizei visita nessa farmácia e constatei as seguintes
irregularidades: falta de aparelho de ar condicionado, outros já instalados encontram-se
quebrados, o que deixa o local insuportavelmente quente, certamente sem condições seguras
de armazenar os medicamentos, infiltrações no teto em uma parte do setor por conta da chuva,
falta de remédios, principalmente para pacientes da saúde mental. O local onde é armazenado
o depósito do soro quando entra água seja de chuva ou quando há necessidade de limpeza
ocorre o escoamento de água para uma das salas, e observa-se a falta de armazenamento
estando alocado incorretamente. Logo, as providências devem ser tomadas em carácter de
urgência para que os pacientes que fazem uso dessa farmácia e funcionários não sejam mais
prejudicados com esse descaso.

Sala das Sessões, 05 de Janeiro de 2021

GILDA BEATRIZ
 Vereadora

Processo Arquivado

Data do documento: 04/01/2021 - 14:05:30 Data do Processo: 05/01/2021 - 11:21:0
Processo: 0077/202